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Введение

Актуальность работы: В условиях постоянно ведущихся работ по созданию

новых конструкционных материалов сохраняет свою актуальность задача

развития представлений о механизмах формирования механических и, в частном

случае, прочностных свойств таких материалов. Учитывая, что большинство

перспективных материалов представляют собой композиты, особую значимость

представляет собой исследование влияния структуры армирования этих

материалов на формирование их механических свойств. Наличие структуры,

образованной элементами армирования композита, приводит, среди прочего, к

появлению множественных концентраторов напряжений в объеме материала, в

зоне действия которых могут активно развиваться локализованные процессы

накопления повреждений, приводящие в конечном счете к появлению

макротрещин и разрушению материала. На условия развития этих процессов

существенное влияние могут оказывать механические характеристики и

конфигурация межфазных слоев, образующихся вдоль границ контакта

армирующих элементов и матрицы композита. Представляет интерес также

исследование влияния случайного характера размещения армирующих элементов

в объеме реальных композиционных материалов на механизмы формирования их

механических свойств.

Одним из перспективных направлений в механике материалов, позволяющим

учитывать различные эффекты, которые могут иметь место в процессе

нагружения материала, является развитие многоуровневых (иерархических)

представлений о строении материалов и о процессах, которые могут в них

развиваться. В частности, представляет интерес исследование многоуровневого

подхода к описанию процесса разрушения композита, в соответствии с которым

повреждение, наблюдаемое на некотором иерархическом уровне структуры,

рассматривается как кумулятивное проявление эффектов, сопровождающих

процессы повреждения (разрушения) реализующиеся на более мелких уровнях

6

структуры материала. Особую роль при этом приобретает проблема разработки

согласованной системы критериев прочности для разных иерархических уровней

материала.

Целью диссертационной работы является разработка метода

прогнозирования механического поведения и предельных свойств стохастически

армированных композитов с учетом накопления повреждений в компонентах в

условиях статического нагружения.

Для достижения поставленной цели выполнялись следующие задачи:

1) разработка многоуровневой физико-математической модели накопления

повреждений в композиционном материале, учитывающей параметры его

структуры армирования;

2) разработка методики численного моделирования механического поведения

композиционного материала и определения его предельных свойств, основанная

на иерархическом подходе к исследованию процесса накопления повреждений;

3) численное исследование влияния процесса накопления повреждений на

эффективные механические и предельные свойства углеродных композитов с

использованием разработанной методики.

Научная новизна работы.

- предложен метод определения предельных механических свойств композитов,

основанный на иерархическом подходе к описанию процесса накопления

повреждений,

- реализован перколяционный подход к определению условий макроскопического

разрушения композита, основанный на результатах конечно-элементного

исследования локальных свойств материала в условиях накопления повреждений;
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- получены статистические оценки параметров, характеризующих локальное

состояние углеродных композитов, в условиях развития процесса накопления

повреждений.

Теоретическая и практическая значимость работы

- разработана физико-математическая модель композиционного материала,

позволяющая исследовать влияние параметров структуры армирования на его

эффективные механические, а также предельные свойства с учетом развития

процессов накопления повреждений в компонентах материала;

- на основе разработанной модели реализована численная методика

прогнозирования эффективных и предельных свойств однонаправленных

волокнистых стохастически армированных композитов в условиях статического

нагружения;

- разработанные программные средства могут быть использованы при решении

задач прогнозирования эффективных упругих и прочностных свойств новых

волокнистых однонаправленных композиционных материалов.
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Положения и результаты, выносимые на защиту:

1. Разработана многоуровневая физико-математическая модель механического

поведения композиционного материала с полимерной матрицей, позволяющая

учитывать геометрию и взаимное расположение, объемное содержание

армирующих элементов, а также особенности развития процесса накопления

повреждений на разных структурных уровнях материала.

2. Разработана методика численного моделирования механического поведения

однонаправленного волокнистого композиционного материала и определения его

предельных свойств в условиях статического нагружения по нормали к

направлению армирования. Методика основана на иерархическом подходе к

описанию процесса накопления повреждений и включает использование

критериев прочности Цая-Ву на микроуровне, критерия прочности объемного

типа на мезоуровне, перколяционного критерия на макроуровне. Показано, что

перколяционный критерий прочности волокнистых композитов является

чувствительным к локальной конфигурации армирования относительно

направления нагружения.

3. Получены новые теоретические оценки геометрических параметров

представительных объемов композитов с однонаправленным волокнистым

армированием, выполненные на основе анализа корреляционных характеристик

локальных значений объемных соотношений компонентов для случаев

монодисперсного и полидисперсного наполнений;

4. Получены зависимости эффективных упругих и прочностных свойств

композитов с однонаправленным волокнистым армированием от механических

свойств межфазного слоя с учетом повреждений структуры. Получены оценки

поперечного модуля упругости и предельных характеристик препрега на основе

углеродного волокна AS-4.

9

5. Результаты компьютерного моделирования, устанавливающие общие

закономерности влияния объемного содержания углеродных волокон в диапазоне

7-50% на предельные характеристики карбополимерного композита.

Обнаружено, что увеличение содержания волокон в диапазоне от 7 до 30 %

приводит к росту предельной деформации до макроскопического разрушения,

увеличение содержания волокон в диапазоне от 30 до 40 % не приводит к

существенному изменению величины предельной деформации, увеличение доли

армирующих элементов от 40 до 50 % сопровождается снижением величины

предельной деформации.

Достоверность и обоснованность результатов, полученных в работе,

обеспечивается математической корректностью постановок задач и

подтверждается сравнением результатов численного моделирования с известными

теоретическими решениями и экспериментальными данными других авторов.

Апробация работы. Основные результаты и положения диссертационной работы

доложены и обсуждены на следующих конференциях:

- Всероссийская научная конференция молодых ученых «Наука. Технологии.

Инновации», г. Новосибирск, 2010 г.;

- VI Российская научно-техническая конференция «Ресурс и диагностика

материалов и конструкций», г. Екатеринбург, 2011 г.;

- II Всероссийская молодежная научная конференции «Современные проблемы

математики и механики», г. Томск, 2011 г.;

- II Всероссийская Молодёжная научная конференция, посвященная 50-летию

Физико-технического факультета Томского государственного университета

«Актуальные проблемы современной механики сплошных сред и небесной

механики», г. Томск, 2012 г.;

10

- 50-я юбилейная Международная научная студенческая конференция «Студент

и научно-технический прогресс», г. Новосибирск, 2012 г.;

- VII Российская конференция «Механика микронеоднородных материалов и

разрушение», г. Екатеринбург, 2012 г.; 8-ая Международная научная

конференция, посвященная 40-летию КарГУ им. акад. Е.А. Букетова «Хаос и

структуры в нелинейных системах. Теория и эксперимент», г. Караганда, 2012 г.;

- XXII Всероссийская конференция молодых ученых и студентов

«Математическое моделирование в естественных науках», г. Пермь, 2013 г.;

- III Всероссийская конференция «Деформирование и разрушение структурно-

неоднородных сред и конструкций», г. Новосибирск, 2014 г.;

- XVIII Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Наука и образование», г. Томск, 2014 г.;

- XXIII Всероссийская конференция молодых ученых и студентов

«Математическое моделирование в естественных науках», г. Пермь, 2014 г.

Публикации. Основные результаты, представленные в данной диссертационной

работе, были опубликованы в 14 печатных работах, включая 2 статьи в журналах

перечня, рекомендованного ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех глав и

заключения, изложенных на 113 страницах машинописного текста, включая 38

рисунков, 4 таблицы, список литературы из 131 наименований.

Личный вклад соискателя. Все исследования, изложенные в работе, выполнены

автором лично в процессе научной деятельности под руководством научного

руководителя.
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Глава 1. Краткий обзор состояния исследований в области прогнозирования

свойств композиционных материалов

Отличительной особенностью композитов является неоднородность их строения.

Как следствие, физико-механические свойства композитов зависят не только от

свойств компонентов, а также от структуры наполнения, а именно, геометрии,

плотности укладки и объемного содержания армирующих элементов. Наличие

случайной структуры и ее роль в формировании эффективных свойств композита

обуславливают практическую значимость разработки методов моделирования

механического поведения таких материалов.

Композиты обладают значительными преимуществами по сравнению с

однородными материалами, такими, как высокая прочность и жесткость,

усталостная долговечность. Также в процессе изготовления могут быть улучшены

такие характеристики, как износостойкость, теплопроводность, термоизоляция и

звукоизоляция и др.

Композиты условно можно поделить на материалы, армированные дисперсными

частицами и материалы, армированные волокнами. В волокнистых композитах

жесткие и прочные волокна несут основную часть нагрузки, в то время как

матрица играет роль опоры и защитной среды для волокон и передает напряжения

на волокна [98]. В последние годы армированные волокнами пластмассы и

металлы широко используются для изготовления трубопроводов, авиационных и

космических конструкций, деталей автомобилей.

Актуальность исследования механического поведения структурно-неоднородных

материалов подтверждается в трудах отечественных и зарубежных ученых.

Впервые осреднение упругих характеристик поликристалла было проведено в

работах В. Фойгта [130] и А. Рейсса [128], где использовались предположения о

постоянстве в теле деформаций (схема Фойгта) или напряжений (схема Рейсса).

Фойгт предложил вычислять параметры таких структур методом осреднения
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параметров их компонентов по объему и ориентациям. Осреднение по Фойгту –

это осреднение вида ...2211  GcGcG , где с1, с2 – относительные объемные

содержания компонентов, G, G1, G2 – характеристики материала и компонентов

соответственно. Осреднение вида ...
1

2

2

1

1 
G

c

G

c

G
называется осреднением по

Рейссу. Очевидно, что эти предположения являются достаточно ограниченными,

в реальной структуре осуществимыми лишь в частных случаях деформирования.

Позднее Хиллом [119] показано, что для упругих свойств композита метод

Фойгта дает оценку сверху, метод Рейса – оценку снизу. Существенное

улучшение границ Фойгта-Рейсса было получено Хашиным и Штрикманом [117].

На основе вариационного принципа для анизотропного неоднородного тела

найдены верхняя и нижняя границы макроскопических модулей поликристаллов

и хаотически армированных материалов. В случае равенства модулей сдвига

компонентов границы Хашина-Штрикмана совпадают, определяя точное значение

эффективного модуля объёмного сжатия. К недостаткам таких подходов относят

отсутствие учета особенностей структуры материала, как следствие,

несоответствие прогнозов, сделанных на основе этих моделей, с результатами

испытаний.

Одной из первых моделей, учитывающих особенности армирующих элементов,

была модель упругой среды с упругими сферическими включениями. При

использовании условия малости объемной доли включений данная задача была

решена Дьюи [114]. При описании сред с произвольной объемной долей

включений упоминается полидисперсная модель, предложенная Хашином,

которая позволяет рассматривать среды с вполне определенным распределением

размеров армирующих частиц. Данная модель позволила оценить величину

объемного модуля упругости, но для случая модуля сдвига оценки не совпадают,

за исключением случаев очень малых и очень больших долей армирующих

частиц. При решении данной проблемы Кренером и Ван-дер-Полем [122,129]

был предложен несколько другой подход, основанный на введении в
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рассмотрение трехфазной модели. Согласно этой модели, пространство вокруг

включения и матрицы композита заменили эквивалентной гомогенной средой.

Модель композита эквивалентна эффективной гомогенной среде при условии, что

энергия деформирования обоих систем одинакова при равенстве осредненных

деформаций. Сравнение экспериментальных данных с предложенной трехфазной

моделью композита приведено в работе [43]. Расчетная схема по методу

самосогласования была разработана Хершеем, Кренером [118] для определения

эффективных упругих свойств поликристаллов. Единичный кристаллит

рассматривается как единичное сферическое или эллипсоидальное включение,

внедренное в бесконечную среду с неизвестными изотропными свойствами

агрегата. Затем система подвергается действию однородного напряжения или

деформации на большом расстоянии от включения. Далее ориентационно среднее

напряжение или деформация во включении полагается равным соответственно

значению приложенного напряжения или деформации. Развитие расчетной схемы

по методу самосогласования для многофазной среды было дано Будянским [109].

Недостатком данного метода является отсутствие учета механического

взаимодействия армирующих элементов между собой, как следствие, может быть

использовано для материалов с малой долей наполнения. Установлено, что

именно полидисперсная и трехфазная модель композита наиболее хорошо

описывают поведение многих систем, представляющих научный и практический

интерес. При моделировании материала со сферическими наполнителями

различного размера, содержание включений может охватывать весь диапазон

изменения объемных долей наполнителя. Недостатком аналитических способов к

определению механических свойств композитов является специфическое

предположение о типе структуры, что является существенным ограничением в

прогнозировании механических свойств реальных материалов.

Проблемы учета особенностей структуры решаются в работах многих

современных авторов [18-20,73,76]. Особое место в механике композитов
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занимает разработка моделей, способных прогнозировать механическое

поведение неоднородных сред в зависимости от физико-механических свойств

наполнителя. В работах [23,29,16,115] развиваются аналитико-численные методы

к определению эффективных характеристик композита в зависимости от

объемного содержания армирующего компонента. Данные подходы реализованы

на примере дисперсно-армированного композиционного материала со случайным

распределением наполнителя в виде стеклянных микросфер и включений

цилиндрической формы. Упрощенный аналитический метод определения

деформационно-прочностных параметров щебеночного асфальтобетона [96]

позволил получить расчетные зависимости эффективного модуля Юнга и предела

прочности при растяжении асфальтобетона от объемной доли щебня. В

исследовании [8] предлагается оценка влияния среднего квадратического

отклонения модуля упругости полимерной матрицы на значения эффективного

модуля упругости дисперсно-наполненной полимерной композиции при

различных степенях наполнения. Метод Эшелби [55] является эффективным

инструментом определения осредненных характеристик дисперсно-наполненных

композитов. Модели, в основе которых лежит данный подход, могут быть

применимы для случая больших относительных содержаний включений [26].

Применение основ теории фрактального анализа к моделированию механического

поведения полимерного дисперсно-наполненного композита предложено в работе

[32].

В настоящее время актуальными становятся исследования в области

прогнозирования механического поведения пористых материалов. Большинство

геоматериалов, многие керамики в зависимости от технологии изготовления и

костные ткани и обладают сложной пористой структурой. Такие материалы могут

быть использованы в качестве фильтров, носителей катализаторов,

биоимплантантов и др. При моделировании механического поведения пористых

материалов могут быть использованы подходы механики гетерогенных сред.
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Примерами, подтверждающими актуальность исследований в данном

направлении, могут служить работы следующих авторов. В работе [37]

представлен подход, учитывающий неоднородности пространственного

распределения прочностных свойств пористых сред путем изменения параметров

межатомного взаимодействия по стохастически выбранным направлениям.

Результаты исследования керамики на основе диоксида циркония, приведенные в

работе [44], показывают, что перколяционный переход в хрупком пористом

материале от изолированных пор к сообщающимся приводит к изменению

зависимости его упругих и структурных характеристик от общей пористости. В

работе [38,39] построено выражение для аналитической оценки зависимости

прочностных и упругих свойств композита при сдвиге и сжатии от его общей

пористости и доли пор, содержащих наполнитель. Для описания механического

отклика мезообъемов хрупких пористых материалов в работе [83] применен

эволюционный подход. Полученные результаты численного моделирования

свидетельствуют о слабом влиянии морфологии пор на особенности развития

поврежденности в каркасе. Вместе с тем, представляет интерес исследование

проблемы взаимодействия близко расположенных пор как элементов структуры

материала и влияния такого взаимодействия на формирование локальных

механических свойств пористой среды.

Как показывает ряд исследований в области механики композитов, значительное

влияние на эффективные механические свойства композита может оказывать

межфазный слой, образующийся в области границы раздела компонентов

композита. Результаты работ показывают, что межфазный слой может

представлять собой как реальный физический объект, образовавшийся, например,

в результате протекания химических реакций в зоне контакта компонентов

композита, так и удобное модельное представление о пограничной зоне между

компонентами композита, позволяющей учесть различные особенности такой

зоны (например, морфологию поверхностей раздела компонентов, взаимную
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диффузию компонентов и т. п. детали). В общем случае, вследствие существенно

различной возможной физической природы такого слоя, весьма различными

могут быть и его механические характеристики. В связи с этим представляет

интерес получение оценок влияния свойств такого слоя, меняющихся в широком

интервале возможных значений, на эффективные свойства композиционного

материала. К оценке условий формирования межфазного слоя и влиянию его

свойств на характеристики полимерного композита в целом применяются

фрактальные методы [103]. В работе [24] предложена модель межфазного слоя

материала, на основе которой получены формулы для описания изменения модуля

упругости, модуля сдвига, коэффициента Пуассона в окрестности частицы с

учетом их размера и расположения. В работе [102] свойства межфазного слоя

учитывались при определении упругих свойств матричного полимерного

композита. Зависимость величины модуля Юнга композита от геометрических

размеров частиц наполнителя определена в работе [95], влияние упругих свойств

межфазного слоя на модуль Юнга композита исследовано в работе [25].

Механизмы взаимодействия эпоксидной матрицы с поверхностью частиц

наноразмерных наполнителей исследованы в работах [100,101]. Анализ структуры

и механических свойств указанных материалов определены в рамках метода

квантовой механики. Описаны механизмы, определяющие деформацию и трение

в межфазных слоях подобных композитов, особенности структуры и свойств их

пограничных слоев. Энергетические и прочностные характеристики межфазных

слоев наполненных эпоксидных материалов рассчитывались в рамках кластерного

подхода. В исследованиях [33,34] развивается модель, позволяющая оценить

эффективные характеристики наполненного эластомерного материала с учетом

влияния свойств связей, образовавшихся в зазоре между частицами наполнителя

при слиянии межфазных слоев. В работе [66] приводятся результаты

исследования зависимости эффективных механических характеристик

композиционного материала, как при изменении радиуса включения, так и от

толщины неоднородного межфазного слоя, модуль Юнга которого является
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переменным по толщине. В работах [3,4,56] исследовано влияние наличия

межфазного слоя и его свойств на параметры напряженно-деформированного

состояния в окрестности включения, приводятся оценки влияния межфазного

взаимодействия на эффективные деформационно-прочностные характеристики

композиции.

Актуальной задачей механики композитных систем является разработка методов

моделирования механического поведения материалов, реальная структура

которых имеет стохастический характер. В 1946 – Лифшиц и Розенцвейг –

предложили метод расчета макросвойств поликристаллов на основе решения

стохастической краевой задачи теории упругости [45]. Позднее этот метод

получил развитие в работах Ломакина,[51,52] Шермегора[97], Волкова,[12-15]

Болотина[6,7],Хорошун,[92,93]

Важной особенностью статистических моделей является то, что они

естественным образом учитывают такие факторы реальной структуры композита,

как случайность взаимного расположения компонентов структуры и

статистический разброс их свойств. Кроме того, исследование деформирования

поликристаллов и композитов со случайной структурой приводилось в работах

[5,9, 10, 87] Несмотря на достигнутые успехи в статистической механике

композитов до сих пор остается открытым вопрос о более полном учете

взаимодействия компонентов. Поэтому в большинстве работ анализ напряженно-

деформированного состояния композитов ограничивается вычислением

осредненных по компонентам локальных свойств композита. К недостаткам таких

методов можно отнести громоздкость систем уравнений, записанных для каждой

точки расчетной области, вследствие чего, увеличивается объем вычислительных

процедур для определения эффективных свойств композита.

Одним из способов решения такой проблемы является использование методов

[108, 131, 113], пригодных к оценке физико-механических характеристик

гетерогенной среды по результатам численного моделирования поведения
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ограниченного фрагмента среды, обладающего свойством представительности.

При моделировании регулярных структур в качестве такого представительного

объема среды выступает ячейка периодичности. Для большинства материалов

реальная структура является все же хаотичной, поэтому главной проблемой

является задача выбора такого размера мезообъема материала, свойства которого

обладали бы свойством представительности. Вопросы определения размера

представительного объема материала изложены в работах [47, 110, 125, 27].

Следует отметить особый класс задач, связанный с разработкой моделей,

учитывающих процесс накопления повреждений в структурных элементах

композита[2, 105,116,124,126, 107,121]. В работе [104] предложенная авторами

модель повреждения композита учитывает наличие межфазного слоя между

волокном и матрицей [30,31].

В последнее время перспективными подходами к решению различных задач


[…]


соединительного кластера, показанного на рисунке 32.1в.

1а) 1б) 1в)

2а) 2б) 2в)
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3а) 3б) 3в)

4а) 4б) 4в)

Рисунок 32. Развитие кластеров повреждений в мезообъеме с различным

содержанием поровых включений в процессе возрастания продольной

деформации объема.

Стоит отметить, что поры в модельных объемах «1» и «2v» (рисунок 32.1 и 32.2)

не повреждаются, накопление повреждений и образование соединительного

кластера происходит только по матрице.

Поры, расположенные горизонтально относительно друг друга, практически

полностью повреждаются (рисунок 32.3). В модельном объеме «3» поры,

расположенные горизонтально, как и в предыдущем случае разрушены, третья

пора повреждена незначительно (рисунок 32.4).

88

Накопление повреждений в модельном объеме композита сопровождается

падением его модуля упругости (локального значения модуля упругости

композита). На рисунке 33 показана зависимость относительного локального

модуля упругости El
* (El

*=, где El - локальный модуль упругости, Ei - модуль

упругости более жесткого компонента композита) от продольной деформации

объема. Начальный участок полученной зависимости соответствует этапу

деформирования, на котором в объеме нет признаков повреждения. Далее, по

мере возрастания количества поврежденных элементарных объемов, наблюдается

снижение локального модуля упругости.

Рисунок 33. Зависимость локального относительного модуля упругости от

продольной деформации модельного объема.
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Как следует из представленных результатов, пары вариантов 1 и 2v , а также 2g

и 3 характеризуются близкими значениями предельных деформаций, при этом

предельные деформации, характерные для каждой пары, существенно

отличаются. Совпадение предельных деформаций означает, что с точки зрения

перколяционного критерия структуры в каждой из таких пар являются

практически идентичными. При этом структуры 2v и 2g, относящиеся к разным

парам, имеют равное объемное содержание включений и близкие объемы

кластеров повреждений. Таким образом, из полученных результатов следует, что

перколяционный критерий прочности при использовании на мезоуровне

оказывается чувствительным к конфигурации элементов структуры материала

относительно направления нагружения.
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Пример расчета параметров напряженно-деформированного состояния

композита на мезоуровне

На примере модельного композита, в качестве свойств компонент которого

приняты свойства типичные для углепластиков (Ei = 200 ГПа, νi = 0,30,

Em = 3,4 ГПа, νm = 0,22, где Ei, Em – модули упругости волокон и матрицы

соответственно, νi, νm — коэффициенты Пуассона волокон и матрицы), показаны

результаты расчета параметров напряженно-деформированного состояния в

условиях одноосного нагружения. В качестве математической модели

используются соотношения (1-3). Моделируемый объем представляет собой один

из фрагментов модельной структуры композита. Аналогичные расчеты

выполняются для всех мезообъемов, входящих в состав представительной

выборки, необходимой для определения эффективных свойств материала. В

качестве расчетной схемы принята схема трехфазной модели, граничные условия

соответствуют граничным условиям, которые обсуждались в разделе 3.2.2.

Задача решалась методом конечных элементов.

На рисунке 34 показана структура моделируемого фрагмента (а), распределение

изолиний интенсивности напряжений (б) и интенсивности деформаций (в).

Видно, что сгущение изолиний, характеризующее положение концентраторов

напряжений наблюдается у границ включения. Также видно, что концентраторы

быстро затухают по мере удаления от границ раздела.
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а)

б) в)

Рисунок 34. Структура моделируемого фрагмента (а), распределение изолиний

интенсивности напряжений (б) и интенсивности деформаций (в).
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4.4.Влияние объемного содержания включений на предельные

характеристики углепластика.

Изложенный подход был использован для исследования влияния объемного

соотношения компонентов волокнистого однонаправленного углепластика на его

эффективные механические свойства [86]. Объемное содержание волокон

варьировалось в пределах от 7 % до 50 %. Ei = 200 ГПа, νi = 0,30, Em = 3,4 ГПа,

νm = 0,22, где Ei, Em – модули упругости волокон и матрицы соответственно, νi, νm

— коэффициенты Пуассона волокон и матрицы. Для каждого из рассмотренных

значений объемного содержания волокон строилась геометрическая модель

структуры армирования (модель макрообъема). Каждая модель представляла

собой квадрат с размером стороны L, в котором случайным образом размещались

круговые включения диаметром d. Количество включений в каждом случае

составляло 200 - 225, при этом относительные линейные размеры моделей (L/d)

варьировались от 100 (при объемном содержании включений 7 %) до 34 (при

50 %). Принятые соотношения размеров L и d позволяют считать построенные

модели представительными в геометрическом смысле.

Для каждой из моделей структуры армирования случайным образом

выбирались точки, в которых определялись локальные свойства модельных

материалов. Количество точек выбиралось равным 500; погрешности определения

среднего значения модуля упругости не превышают 3 %, что можно считать

достаточным с точки зрения необходимых для обеспечения статистической

представительности результатов.

В процессе численного эксперимента для модельных материалов определялись

модули упругости в направлении нагружения в отсутствие повреждений, вид

диаграмм деформирования с учетом накопления повреждений, предельные

значения напряжений и деформаций, а также величина работы разрушения.
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На рисунке показаны эффективные диаграммы деформирования модельных

материалов. При построении диаграмм в каждом из трех проведенных модельных

испытаний выполнялось усреднение локальных напряжений для ряда значений

макродеформации ε1, выбранных в области выполнения критерия локальной

прочности:

,
1

1

11 



N

n

n

N (39)

где N – объем выборки локальных свойств.

Рисунок 35. Диаграммы деформирования модельных материалов.

На рисунке 35 представлены результаты усреднения найденных диаграмм по

трем проведенным испытаниям. Видно, что во всех рассмотренных случаях

накопление повреждений с ростом деформации материала приводит к

существенному снижению упругих свойств композита. Видно также, что если

диаграммы деформирования модельных материалов с содержанием армирующих

волокон 7 %, 14 % и 20 % расположены достаточно близко друг от друга, то
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увеличение доли волокон до 30 % и более приводит к существенному

возрастанию упругих свойств материала, которые растут тем более быстро, чем

выше содержание волокна в композите. Результаты повторных вычислений

эффективных значений модуля упругости характеризуются высокой

повторяемостью, вследствие чего величина доверительных интервалов,

построенных для уровня значимости 90% весьма мала и сравнима с элементами

графического представления результатов.

На рисунке 36 представлены предельные значения главного напряжения (σ1) и

деформации (ε1), полученные в результате проведенных расчетов. Точки,

показанные на рисунке, соответствуют моменту образования соединительного

кластера повреждений в представительном объеме материала.

Рисунок 36. Предельные значения главного напряжения и деформации

На рисунке показаны также доверительные интервалы (для уровня значимости

90 %), характеризующие разброс величин, полученный при повторных расчетах.

Как видно из представленных на рисунке данных, предельные значения главного

напряжения возрастают при увеличении объемного содержания армирующих
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волокон. В отличие от этого, зависимость предельного значения главной

деформации от содержания волокон является существенно немонотонной:

наблюдается рост предельной деформации при увеличении содержания волокон

от 7 % до 30 %, увеличение содержания волокон от 30 % до 40 % не приводит к

существенному изменению величины предельной деформации, дальнейшее

увеличение доли армирующих элементов до 50 % сопровождается снижением

величины предельной деформации.

Полученные результаты хорошо согласуются с экспериментальными данными,

приведенными в [36] для случая сжатия композита поперек волокон, которому

наиболее полно соответствует использованный в расчетной методике критерий

прочности. Отмеченный факт снижения предельной деформации с

одновременным ростом предельного напряжения при увеличении содержания

армирующих волокон можно интерпретировать как признак появления у

материала характерных особенностей хрупкого разрушения. Данные,

приведенные на рисунке 36, позволили построить кривую «предельных

состояний» (σ*, ε*), которая показана на рисунке 35 пунктиром. Эта кривая

разделяет области «допустимых» и «недопустимых» состояний композита. В

первом случае в представительном объеме материала повреждения либо

отсутствуют, либо сосредоточены в отдельных локализованных фрагментах

материала. Во втором случае в представительном объеме имеется

соединительный кластер повреждений, что в соответствии с принятым критерием

макроскопической прочности является признаком разрушения композита.

Представляет интерес также изменение величины доверительных интервалов,

характеризующих разброс результатов повторных вычислений, при возрастании

содержания армирующих волокон. В тех случаях, когда содержание волокон не

превышает 30 %, повторные расчеты характеризуются достаточно малыми

разбросами результатов при определении предельных значений напряжений и

существенно большими разбросами при определении значений предельных
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деформаций. Результаты, полученные для модельного материала с содержанием

волокон 40 %, характеризуются максимальными разбросами результатов и по

деформациям, и по напряжениям. Увеличение доли армирующих волокон до

50 % сопровождается резким уменьшением разброса результатов при

определении значений предельных деформаций. Можно полагать, что

отмеченные особенности разбросов результатов моделирования являются

следствием того, что при разных объемных соотношениях компонентов

композита условия развития процессов накопления повреждений в компонентах

существенно различаются.

Полученные в результате моделирования данные о виде диаграмм

деформирования и предельных значениях главного напряжения и деформации

позволили оценить влияние объемного содержания армирующих волокон на

удельную работу разрушения композита:






*

0

11 d=W , (40)

Характер изменения удельной работы разрушения модельных композитов с

увеличением объемного содержания включений показан на рисунке 37.

97

Рисунок 37. Изменение работы разрушения с увеличением объемного содержания

включений

На рисунке 37 также показаны доверительные интервалы для уровня

значимости 90 %. Как видно из представленных результатов, при увеличении

содержания волокон в композите от 7 % до 50 % величина удельной работы

разрушения увеличивается в 3,5 раза. Как видно из представленных данных, связь

между удельной работой разрушения и содержания волокон в композите (C, %)

хорошо аппроксимируется линейной зависимостью вида

CbaW  , (41)

где С – объемное содержание волокон (в процентах), значения коэффициентов:

a = 0,064, b = 0,008. Поскольку вычисленная величина удельной работы

разрушения непосредственно зависит от результатов, представленных на рисунке

36, характер изменения разбросов результатов при повторных вычислениях в

обоих случаях совпадает.

Таким образом, изложенный подход к моделированию композиционного

материала, основанный на представлениях о многоуровневом характере
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процессов формирования его механических свойств, дает возможность оценки

эффективных свойств композита на основе данных о механических

характеристиках его компонент и параметров структуры армирования.

Достоинством такого подхода является возможность анализа влияния процессов,

протекающих на разных структурных уровнях, на формирование эффективных

механических свойств материала. Показано, что решение задачи о

макроскопической прочности композита может быть получено в результате

исследования эволюции поля кластеров повреждений в представительном объеме

материала в процессе его нагружения. Полученные данные свидетельствуют, что

на свойства композита существенное влияние оказывают как объемное

соотношение его компонент, так и условия развития процессов накопления

повреждений на микро- и мезоскопическом масштабных уровнях.
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4.5.Оценка достоверности результатов расчета эффективных упругих

свойств углепластика.

На рисунке 38 приведена полученная в результате моделирования зависимость

модуля упругости композита от объемного содержания армирующих волокон.

Для сравнения на графике показаны верхняя (кривая 1) и нижняя (кривая 2)

границы вилки Хашина-Штрикмана [35]. Видно, что полученная зависимость

практически совпадает с нижней границей вилки, хотя с увеличением содержания

армирующих элементов до 30 % и более значения упругих модулей отклоняются

в сторону верхней границы вилки. Полученные результаты достаточно хорошо

согласуются с экспериментальными данными, приведенными в [36].

Рисунок 38. Зависимость модуля упругости композита от объемного содержания

армирующих волокон
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Заключение

Основные выводы и результаты, полученные в диссертационной работе,

заключаются в следующем:

1. Разработана многоуровневая физико-математическая модель механического

поведения композиционного материала с полимерной матрицей, позволяющая

учитывать геометрию и взаимное расположение, объемное содержание

армирующих элементов, а также особенности развития процесса накопления

повреждений на разных структурных уровнях материала.

2. Разработана методика численного моделирования механического поведения

композиционного материала и определения его предельных свойств в условиях

статического нагружения однонаправленного волокнистого композита по

нормали к направлению армирования. Методика основана на иерархическом

подходе к описанию процесса накопления повреждений и включает

использование критериев прочности Цая-Ву на микроуровне, критерия

прочности объемного типа на мезоуровне, перколяционного критерия на

макроуровне. Показано, что перколяционный критерий прочности волокнистых

композитов является чувствительным к локальной конфигурации армирования

относительно направления нагружения.

3. Получены новые теоретические оценки геометрических параметров

представительных объемов композитов с однонаправленным волокнистым

армированием, выполненные на основе анализа корреляционных характеристик

локальных значений объемных соотношений компонентов для случаев

монодисперсного и полидисперсного наполнений;

4. Получены зависимости эффективных упругих и прочностных свойств

композитов с однонаправленным волокнистым армированием от механических

свойств межфазного слоя с учетом повреждений структуры. Получены оценки
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поперечного модуля упругости и предельных характеристик препрега на основе

углеродного волокна AS-4.

5. В результате компьютерного моделирования установлены общие

закономерности влияния объемного содержания углеродных волокон в диапазоне

7-50% на предельные характеристики карбополимерного композита.

Обнаружено, что увеличение содержания волокон в диапазоне от 7 до 30 %

приводит к росту предельной деформации до макроскопического разрушения,

увеличение содержания волокон в диапазоне от 30 до 40 % не приводит к

существенному изменению величины предельной деформации, увеличение доли

армирующих элементов от 40 до 50 % сопровождается снижением величины

предельной деформации.
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