отзыв
научного руководителя аспиранта Советовой Юлии Валерьевны по диссертации
«Моделирование механического поведения стохастически армированных

композитов с учетом накопления повреждений в условиях квазистатического
нагружения» по специальности 01.02.04 - Механика деформируемого твердого

тела на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

Советова Ю.В. закончила физико-технический факультет Томского

государственного университета в 2011 г. В сентябре 2011 поступила в очную
аспирантуру физико-технического факультета Национального исследовательского
Томского государственного университета, кафедра механики деформируемого

твердого тела, по специальности 01.02.04 - механика деформируемого твердого
тела.

Во время работы над диссертацией Советова Ю.В. выполняла на кафедре
механики деформируемого твердого тела физико-технического факультета
Национального исследовательского Томского государственного университета
большой объем вычислительной работы, разрабатывала и реализовывала

программные алгоритмы.
Юлия Валерьевна совмещает обучение в аспирантуре с профориентационной

работой со школьниками МАОУСОШ № 19 г. Томска.

Индивидуальный аспирантский план был выполнен Ю.В. Советовой к концу
второго года обучения в аспирантуре. Результаты исследований по теме
диссертации представлены в 14 печатных работах, в том числе 2 статьи в

журналах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве

образования и науки Российской Федерации для опубликования основных
научных результатов диссертаций, 12 публикаций в материалах всероссийских и
международных научных конференций. Результаты работы докладывались на 10

всероссийских и международных конференциях.
За время работы над диссертацией Советова Юлия Валерьевна углубленно

изучила специальные разделы механики деформируемого твердого тела и
вычислительной механики, подробно познакомилась с численными методами и
создала несколько вычислительных моделей для расчета механического поведения

стохастически армированных композитов в условиях накопления повреждений,

расчеты которых представлены в диссертации.

Юлия Валерьевна занимает активную жизненную позицию, пользуется

уважением сотрудников кафедры. За время всего обучения в университете

зарекомендовала себя как трудолюбивый, ответственный работник. Юлия

Валерьевна обладает широким кругозором, на хорошем уровне владеет

английским языком, способна к аналитической деятельности, способна ставить и

решать сложные научные задачи, обладает достаточной квалификацией и большим

трудолюбием, умеет формулировать, и отстаивать свою точку зрения

Считаю, что Юлия Валерьевна сформировавшийся исследователь, ученый, и

достойна присвоения ей ученой степени кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель:

заведующий кафедрой механики

деформируемого твердого тела,

доктор физико-математических наук, профессор,

Федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования

«Национальный исследовательский

Томский государственный университет»,

Российская Федерация,

634050, г. Томск, пр. Ленина, 36,

(3822) 52-98-45, skrp@ftf.tsu.ru, www.tsu.ru.

Подпись .

УДОСТОВЕРЯЯ

Скрипняк Владимир Альбертович

mailto:skrp@ftf.tsu.ru
http://www.tsu.ru